

Antwoord op schriftelijke vragen (artikel 36 RvO) van PvdA over winkelsluiting Albert Heijn

Datum vraag: 03-06-2024

Indiener: Willem Heesen/Goos Hageman

Nummer: S24/72

Datum antwoord: 20-06-2024

Aanleiding:

Op 18 december 2023 is, namens de **Albert Heijn Rheden** verzocht om een ontheffing van de Winkeltijdenwet ten behoeve van de Albert Heijn aan de Groenestraat 78 te Rheden, tot verruiming van de openingstijden op zondagen van 08:00 tot 22:00 uur.

Uw college is op basis van de lokale winkeltijdenverordening bevoegd om te besluiten op dergelijke verzoeken. Bij de ambtelijke uitwerking van het dossier is gebleken dat er van rechtswege een ontheffing is verleend op grond van "lex silencio positivo". Hierdoor heeft de aanvrager van rechtswege een ontheffing gekregen.

Het gevolg van de ontheffingsverlening is dat er verschil van openingstijden is ontstaan tussen AH en de overige supermarkten c.q. detailhandel. Wij hebben daarover de volgende vragen.

Vraag 1

In onze ogen is als gevolg van het verlenen van de ontheffing een situatie ontstaan van een ongelijk speelveld tussen AH en overige detailhandel/supermarkten in de gemeente. Deelt u die mening met ons?

Antwoord

Wij delen deze mening niet. Het ontheffingenstelsel is voor elke ondernemer gelijk en toegankelijk.

Vraag 2

Kunnen overige detaillisten nu op basis van het gelijkheidsbeginsel recht doen gelden op een gelijke behandeling en met succes een ontheffing aanvragen op dezelfde gronden als door AH zijn genoemd in haar ontheffingsaanvraag?

Antwoord

Daarvan is geen sprake. Het wettelijk stelsel van ontheffingen kent geen generieke werking.

Vraag 3

Is door het verlenen van de ontheffing niet de facto een situatie ontstaan dat de verordening winkeltijden Gemeente Rheden 2014 wijziging behoeft en bent u van plan de verordening aan te passen of bent u genooddaakt een algemeen besluit te nemen tot ontheffing conform die welke aan AH is verleend.

Antwoord

Ons college wacht het advies van de commissie bezwaarschriften af alvorens een besluit te nemen.

Vraag 4

In de directe omgeving wonen ook veel mensen. Hoe wordt er met hen geparticipeerd en/of gecommuniceerd over de ontheffing voor de AH, en eventuele bredere gevolgen?

Antwoord:

Het besluit van ons college is bekendgemaakt op de voorgeschreven wijze en is voor een ieder kenbaar. Daarbij is gewezen op de mogelijkheid tot indienen van een bezwaar.